2. Postquam igitur Schiff in syllogismis faciendis analogiam solam ducem esse posse contendit, deinde de effectu irritationis galvanicae debilis vel fortis in musculos et nervos verba facit, quem alias statim post irritationem apparere dicit, in nervo vago autem, enjus actio secundum Weberum impedito cordis motu et quiete diastolica manifestetur, non intrare; contra irritato hoc nervo, ante quam eor subsistat, semper adhuc ictum unum praegredi, et si irritatio parum valida sit, cordis motum tantum tardari. Quare auctor noster censet, si Weperi sententia vera sit, irritato n. vago cor statim subsistere oportere, et defectum hujus effectus exemplo apparentis illi sententiae omnino contradicere. — Observationes meas hanc Schiffii opinionem spectantes infra allaturus hoc loco tantum moneo, observatione illa generali n. vagi vim morantem ne quaquam refutari; etenim, ut irritato hoc nervo cordis motio inhiberi possit, nervi sympathici, quibus ego quoque cor ad contractionem impelli arbitror, antea vincendi sunt, atque haec repugnentia sine dubio modo citius modo tardius superabitur. Utcumque vero res se habet, hic prorsus alia ratio obtinet, quam in solita muscularum irritatione, in qua quum status quietis tantum vincendus sit, effectus exemplo apparat.

3. His primis dubitationibus, num Schiff in cogitationibus et ratiocinationibus suis rectam viam secutus esset, postquam experienta hanc rem spectantia repetivi, plures aliae accesserunt. — Experimenta autem mea in rana temporaria et feli domestica, quae plerumque paucas demum hecdomades nata erat, et quidem hac ratione institui.

Ad ranas nervos vagos nudandos plures vias inii, eosque a parte animalis anteriore, aptissime nudari inveni, quum incisurae supra scapulam inter musculos obliquum et rectum capitis atque musculum lumbocostalem factae, imprimis dum ganglion nudatur, largum sanguinis fluxum ex arteriis provocent. — Si cutis ranas in tergum supinatae et affixa incisura e maxilla inferiore usque ad regionem supra processum xiphoideum sitam ducti dissecta est, in utroque latere acuti processus superioris sterni juxta marginem superioremusculi pectoralis semper duas massulae adipis oblon-

gae subflavi coloris conspicuntur, quae ope telae cellulosae cum cute externa cohaerent et saepe simul cum ea detrahuntur. His remotis fossa maxillo-scapularis tenui membranula conjunctiva obiecta in conspectum venit. Qua membranula perfossa in fossam ipsam pervenitur, cuius fines hi sunt:

In parte antica: m. vertebro-maxillaris ejusque insertio in processum maxillae inferioris, qui supra maxillae inferioris articulationem posteriora versus prominet.